Hoc inquam (si aliud non obstet) ad majora vitanda mala tolerari poterit, maxime in sponsorum bonum, propter civiles effectus. Absit tamen, ut ideo civilem illam dispositionem vel minimum probemus, ac nobis vel aliis imponamus uti normam firmam et rectam; nam ea potius et impertinens est, et periculosa, cum illam acceptando videamur habere uti necessarium ad matrimonii valorem: qua in re omnino de catholica veritate instruendi sunt fideles. — V. Postolesi, *Vita del S. Pontefice Pio VII*, t. 2.

711. Quomodo se gerere debet Parochus, si forsitan in sua Diuinae civile matrimonium obtineat, quin tamen a civili ipsa legi praescriptum sit, ut illud etiam in faciem Ecclesiæ celebretur? Haec catholicus parochus curare debet pro gravi suo munere; cum ipsis sit oves suas ab anima periculis jugiter amovere.

a. Pergat docere in Ecclesia catholicam de matrimonio doctrinam, ejusque divinam institutionem, sanctitatem, finem, etc.; quæ quidem omnia ab hominibus nec coarctari nec dividiri nec mutari quomodo possunt. Impedimenta quoque fideliter exponat, quæ non nisi ab Ecclesia relaxari valent. Aperiatur quod tradit catholicæ veritas, eos qui non contrahunt in facie Ecclesiæ, mortaliter delinquere, gravissimo pec-

cato detineri, ac publico et continuo concubinatu fieri reos, eorumque matrimonium coram Deo, et Ecclesia esse nullum, irritum, invalidum, atque ipsorum filios per consequens illegitimos. Ipsos item uti publicos peccatores indignos omnium spiritualium bonorum, uti eucharistiae, ecclesiasticae sepulturæ, etc., nisi resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem: et rite contrahant, publicam offensionem amoventes. Item censuras etiam incurrere, si cum aliquibus contrahant canonicis impedimentis.

b. Hæc omnia parochus sæpius, data opportunitate, prudenter commoneat atque urgeat; vigilet, laboret, opus faciat evangelistæ, ne sensim sine sensu populi vel malorum exemplo vel temporum iniquitate sanam doctrinam non amplius sustinentes, veram ideam Christiani matrimonii obliviouscantur, et a veritate excidentes contra Ecclesiæ leges contrahant in perpetuo concubinatu vivendo sine ullo conscientie remorsu, ut alicubi evenit. — Si quos autem eognoscant taliter junctos, parochi, confessarii, sacerdotes, omnes (ipsa saltem lege charitatis) quod possunt et privatim, quamdiu spes est, in Domino curent ad laborando, ut etiam legitime contrahant coram Ecclesia; miserrimum in quo detinentur statum aperiendo, et scandalum ingens quod populo universo præbent, et maximum in quo versantur periculum illico ad inferna descendendi, si eos improvisa et subitanea mors percutiat: quod timendum ob grande scelus quo vivunt jugiter inquietat.

c. Caveat parochus ne publice veritatem docendo zelo amaro aut extemporaneo vel quempiam offendat aut quoquomodo notet, vel contra civilem aliquam legem insurgat, nisi velit gravi discrimini se committere coram potestatibus; et sine fructu, contentio enim ad nihil utilis est, nisi ad subversionem audientium. Sed cum modestia et charitate instruat pro more fideles catholicam de matrimonii fidem a Tridentino traditam, spontaneam occasionem urgendo pro populi sui necessitate. Potest enim tanta esse sæculi perversitas, ut nobis satis esse debeat palam veritatem aperire, quin civilem legem hac de re nominemus; dicamus aperte de lege Dei, at taceamus omnino de lege hominis, ita tamen ut omnes satis intelligent quomodo se gerere debeat qui de æterna animæ propriae salute solliciti sunt et pie volunt vivere in Christo Jesu. Idque ideo magis, quia illud etiam contingere potest, quod prudenter suaderi valeant et debeat sponsi, ut civili etiā legi obedient, se coram publico magistratu præsentando, ad hoc ut civilibus gaudeant juribus et plura gravissima incommoda quæ ceteroquin incurrent, effugiant, prout supradictum est (et sic præstat unum facere et aliud non omittere). Non ad hoc tamen, ut illa præsentatione legitimum putent se coram Deo conjugium celebrare, quod

quidem ita volente, statuente, præcipiente Domino, nonnisi per Ecclesiam a Christianis rite et valide iniiri potest.

d. Quoad hactenus notata pro norma generali esse potest Pastoralis Littera ad populum Episcoporum Provinciæ Taurinensis 18 nov. 1852. Item parochus Ordinarii sui consilium, instructiones et præscripta teneat, qui sane in re tanti momenti prudentes ac tutissimas regulas ei suppeditabit, diversas etiam pro diversitate locorum, legum et circumstantiarum; neque enim cuncta nos divinare possumus, ut in antecessum singulis provideamus. Omnia utique fieri debent prudenter: qua de re facit monitum Pii VIII quod dabat Episcopis quoad matrimonia mixta: *Supervacaneum ducimus, Ven. Fratres, vos excitare, ut attendatis, quanta prudentia hisce in casibus agendum sit, ne catholicæ religioni creetur invidia; quandoquidem Fraternitates vestras id probe nosse compertum nobis exploratumque est. Sic agite igitur, siveque a vobis admoniti agant parochi, ut omnes videant catholicos sacerdotes non alio quam officii sui adimplendi spiritu animari, ut in iis quæ religionis sunt, Ecclesiæ regulas servent; ipsosque eodem spiritu duci, ut in iis quæ civilis sunt Ordinis, regias leges non propter servilem quemdam metum, sed propter conscientiam custodiant.*

At dum dicimus prudenter, ne quis intelligat infideliter, ita ut simus in domo Dei speculatores *cæci omnes... canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes et amantes somnia* (Is. 57), ut si placeamus potentibus, vel ne fidelium conscientias contristando turbemus. *An quæro hominibus placere?* (ad rem Apostolus, I Gal.): *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* Et est tristitia secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiatur homo; *quæ enim secundum Deum tristitia est* (iterum Paulus, II Cor. 7), *pœnitentiam in salutem operatur.* Et Ecclesiastes, c. 3: *Tempus tacendi et tempus loquendi.. tempus belli et tempus pacis.* Non propter hoc ergo minister Verbi alicui facit injuriam, sed ad manifestandam sollicitudinem suam quam habet pro illo, a Deo missus est ad illum durus nuntius (III Reg. 14).

712. « Comment doivent se comporter les curés relativement aux mariages de ceux qui ont notamment encouru des censures ecclésiastiques? Curandum pro vicibus ut ecclesiasticis censuris innodati debito modo cum Ecclesia reconcilientur; at si reconciliari recusent, et nisi matrimonium celebretur, gravia inde damna imminevere videantur, parochus Ordinarium consulat, qui habita rerum et circumstantiarum ratione, omnibusque perpensis quæ a probatis auctoribus et præsertim a S. Alfonso (lib. vi, tr. 1, c. 2, n. 54, Theol. Mor.) traduntur, ea declaret quæ magis expedire

in Domino judicaverit, exclusa tamen semper Missæ celebrazione.

« Comment aussi devraient se conduire les évêques et les curés si quelqu'un de ceux que les censures ont atteints se présentait pour être parrain au baptême ou à la confirmation ? R. — *Ut in praecedenti. Ita S. Poenitentiaria 10 dec. 1860.*

713. Instruction donnée par ordre de Pie VI (25 septembre 1791) aux évêques de France, en réponse à diverses questions par eux proposées.

Laudabilem majorum suorum consuetudinem secuti, Antistites qui gallicanas regunt Ecclesias, ad Sedem apostolicam detulerunt gravissimas questiones, dubitantes nimis quid sibi agendum sit cum de fidelium *baptismo, matrimonio et sepulturis* agitur propterea quod nisi haec omnia a parochis intrusis vel eorum auctoritate exerceantur, a Conventu nationali qui parochos dumtaxat intrusos agnoscat et sustinet, fideles vexatum iri prospiciunt... In illis questionibus observatum est expressam decessus declarationem, qua fideles si alium quemvis præter parochum intrusum adeant, baptismi, matrimonii vel funeris causa, civilis juris beneficia debeant amittere. Verum etsi hujusmodi amissio in illis decretis statueretur expresse, non tamen idcirco posset Catholicis facultas dari parochos intrusos ad baptismum recipientum adeundi.

a. *Quoad baptismum*: Sanctitas sua declaravit non licere baptismum recipere a parochis intrusis, excepto casu extremae necessitatis, in quo non adasset aliis valens baptizare; sed a parochis legitimis aliisque de eorum consensu aut licentia conferri debere. Cum enim parochus intrusus schismaticus profecto sit ejusque schisma evidenter constet, ex eo fit ut actio Catholicorum baptismi recipiendi causa intrusum adeuntis, quacumque ex parte spectetur, vitiosa, mala, et prohibita esse reprehendatur; nam id esset in divinis cum schismatis communicare in ipso schismatis crimen, quod certe natura sua malum est, proindeque lege omni divina et naturali vetitum... Quibus omnibus rite perpensis Sanctitas sua *Apost. Litt.* 15 apr. vertentis anni¹ Catholicis omnibus qui sunt in regno Gallie ita præcepit: *Invasores omnes sive Archiepiscopi sive Episcopi sive parochi appellantur, ita devitate, ut nihil cum illis sit vobis commune, præser-tim in divinis.*

b. *Quoad matrimonium*: plures regulas ponendas hic jussit: — 1. fideles in Galliis debent matrimonio conjungi a suo parochio legitimo vel alio sacerdote de ejus vel de Ordinarii licentia; nam matrimonium aliter celebratum nullam vim haberet, ob celeberrimam Tridentini legem de clandestinis matrimonii in illius regni parochiis jam

pridem promulgata et constantissime observatam; — 2. quoniam intrusus minime est parochus legitimus neque illum habet titulum seu verum seu coloratum, matrimonium coram eo contractum nullius certe roboris est; qua etiam de causa fideles abstinere debent, ne parocco suo legitimo prætermisso adeant intrusum; — 3. caveant etiam fideles qui matrimonio juncti fuerint a parocco legitimo ne coram intruso se sistant, ut ab eo ritu quovis sacro et religioso rursus matrimonio jungantur; vel ab eo petant veniam, qua possint ab alio sacerdote matrimonii Sacramento conjungi et sacro ritu copulari. Ne id enim fiat, vetant omnino rationes jam explicatae, cum de baptismismo agerentur; — 4. nunquam etiam licebit fidelibus declarationem edere matrimonii jam contracti magistratui civili, si forte adstringantur aliam iniquissimam sane declarationem facere, se scilicet haud esse Catholicos, quod ne accidat vereri se dicunt Episcopi consulentes eo in loco ubi de baptismismo loquuntur; — 5. sed ne fidelibus quidem permittendum, ut matrimonii jam contracti declarationem factam coram civili magistratu faciant, si ob istam Catholici pro acatholicis habentur; tum quia edicti verba heterodoxos tantum expresse comprehendent; tum quia, publica hominum opinione, pro heterodoxis reputantur omnes qui civili magistratui sua matrimonia declarant²; — 6. denique idem Sanctissimus super hac de re commendavit episcopis regulas traditas a Benedicto XIV, Const. *Inter omnigenas* 2 feb. 1744 (§ 8, 9, 10), et *Redditæ* 17 sept. 1746 (n. 3), relatis *De Syn. Dioc.*, c. 7, n. 5; item regulas Pauli V litteris datis in forma Brevis 1606 et 1607³.

c. *De funeribus et sepulturis* tertio loco actum est, ex quibus etiam aliqua necessitas nasci videbatur intrusum adeundi communicaudique forte cum eo in divinis. Cum enim defunctorum corpora clam inhumare tam grave delictum sit, ut omnes ejus participes severis puniantur, omitti nullo modo potest secute mortis denun-

¹ Nihil tamen impedimento est quominus fideles ut civilibus potiuntur effectibus prescriptam a nationali conventu nodam de matrimonio sic inito declarationem faciant, illud semper præ oculis habentes, nullum ab ipsis tunc contrahi matrimonium, sed actum mere civilem exercere. Ita alia responsione ad Episcopum Lucionensem, 28 maii 1793.

² Dans ces décrets, Paul V déclare qu'ayant appris que l'on voulait former, par de graves menaces, les catholiques anglais à fréquenter les temples, les réunions et les prêches des hérétiques, il doit les avertir et les conjurer, dans les termes les plus pressants, de ne pas s'oublier au point de se souiller ainsi par le contact des déserteurs de la foi, de n'aller sous aucun prétexte au temple ni au sermon des hérétiques, de ne prendre aucune part à leurs cérémonies, au détriment de la vraie foi et du salut des âmes.

tatio, qua semel facta, non posse, aiunt intrusum impediri, quominus cadaver domo extrahat ejusque funus efficiat. — Regulam igitur qua fideles et maxime pastores hac in re uti debent, hanc futuram esse præscriptis Sanctissimus: exequias scilicet defunctorum celebrandas esse a parochis legitimis (si ob præsentes Catholicorum angustias alter fieri non possit), in dominibus privatis juxta Ecclesie ritum. His vero expletis, tolerandum esse ut parochi intrusi cadavera e domo exportent, et ad Ecclesiam etiam inhumanda deferant, ita tamen, ut fideles catholici nec funus comitentur, nec sacras preces recident aliosque ritus Ecclesie cum illis socialiter agant⁴.

714. Extrait de la réponse de Pie VI (*Intelleximus*, 5 octobre 1793) à diverses demandes adressées par l'évêque de Genève, émigré à Turin, et communiquée à l'archevêque de Tarentaise et à d'autres évêques de la Savoie.

Q. 1. Qua ratione procedere debeat episcopus et quibus pœnis subjiceret pastores aut clericos tum sacerulares tum regulares sive cum exemptione, sive sine exemptione, qui spreta lege ecclesiastica aut votorum nuncupatione, temerario ausu matrimonium attentaverint?

R. Nulla esse matrimonia contracta tam a regularibus, quam ab ecclesiasticis sacerularibus ad aliquos sacros Ordines promotis, et utrosque nedum in excommunicationis sententiam ipso facto incurrisse (Clem. cap. unico, *De consang. et affin.*); sed etiam tanquam bigamos irregularitati obnoxios esse (cap. ult. *de bigam. non ordinandis*), nisi derelictis faminis et publico scandalo reparato...

Q. 2. Qua ratione se gerere debeant pastores in publica Sacramentorum administratione et christiana sepultura erga laicos, qui divorutorum legibus (civilibus) freti, impetrataque a magistratu sententia compartem quasi conjugali vinculo soluti reliquerunt, sive novas nuptias attentaverint sive non?

R. Eos de quibus agitur, adversari doctrinæ Ecclesie de matrimoniorum indissolubilitate, ideoque non esse absolvendos et ad Sacraenta vel ecclesiasticam sepulturam admittendos, nisi erro-

⁴ Demum Episcopi postulabant ampliores dispensandi facultates, ut sic magis averterent fideles a confugiendo ad Episcopos intrusos, qui ad aliendos Catholicos nullum servare solent modum in dispensando. Benigne annuit Pontifex: *Sicut enim* (aente S. Leone M. in epist. ad Rusticum Narbonensem) *quedam sunt quæ nulla possunt ratione convelli* (cujusmodi est communicationis prohibitus cum intrusis in illis, qua antea posita sunt); *ita multa sunt quæ pro necessitate temporum oporteat temperare* (ut sunt quæ petuntur dispensandi facultates). Quæ omnia vid. in Opere toties laudato *Teorica dell' istituzione del matrimonio*, ecc., part. IV.

rem ut par est ejurent, et ad legitimum redeant consortium, dimissa alia conjugi, quatenus alias nuptias inire attenterint.

Q. 3. Quid de iis, qui irritis plane matrimonii juncti in adulterino vel fornicario saltem perseverant consortio?

R. Eos qui irritis plane matrimonii juncti, in adulterino perseverant consortio cogendos esse pœnis spiritualibus, ut adulterino consortio derelicto ad legitimam redeant conjugem. Eos autem qui irritis plane matrimonii in fornicario perseverant consortio, separandos esse, et quatenus impedimentum proveniat ex ecclesiastico jure tantum, quærendam esse canonican dispensationem.

Q. 4. Quænam sententia tenenda de iis qui cum ad parochum vel superiorem legitimum nullatenus aut nonnisi difficillime aut periculosissime recurrere possint, vel nullum alium possint adire, quam parochum juramenti aut communionis schismaticæ reum, alii coram extraneo sacerdote celebrarunt, alii coram sæculari magistratu? Utrum videlicet tanquam irritæ prorsus haberi debeant nuptiae hujusmodi, sive nubentes ad alia vota transire valeant; aut si fodere aliquo vincentur, utrum invitari aut compelli debeant ad recipiendam a vero Ecclesie ministro sacram matrimonii benedictionem?

R. Matrimonia contracta coram sæculari magistratu aut coram extraneo Sacerdote, cum contrahentes ad parochum aut superiorem legitimum nullatenus aut nonnisi difficillime seu periculosissime recurrere possint, esse valida, quoties^{*} duo saltem adfuerint testes, juxta resolutiones S. C. Concilii in causa Belgii 27 mart. 1752; in alia 30 mart. 1669; et juxta resolutionem Congregationis S. Officii in causa Provinciæ Malabaricae 8 maii 1669; quibus adhæsit hæc particularis Congregatio in resolutione 2 jun. hujus anni in responsione ad episc. Lucionensem. Monendos tamen esse contrahentes ut consulant suæ conscientiæ, eo quod matrimonia contracta coram schismaticis vel schismati adhærentibus, tametsi in præfatis circumstantiis sint valida, sunt tamen illicita; nec non hortandos esse conjuges ut a parocho legitimo recipient benedictionem quatenus fieri possit citra periculum. — Quoties autem duo saltem testes minime adfuerint, matrimonia esse invalida, et quatenus fieri posset, esse revalidanda; ita tamen ut si obstet aliquod impedimentum juris ecclesiastici, dispensetur ab episcopo, quoties dispensandi facultate polleat ex concessione Apostolicæ Sedis, ad quam recurrentur erit, si de impedimentis agatur, in quibus dispensandi facultatem non habeat ex ejusdem Sedis Apostolicæ delegatione. — Matrimonia vero contracta coram sæculari magistratu aut coram extraneo sacerdote, cum nullum alium possint contrahentes adire quam parochum juramenti aut